Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Conselho de Centro – CONCENTRO

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 02/2017 – 02ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

   O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições e

de conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de Ensino

de Graduação, Extensão, Cultura e Comunidade, Chefes de Departamentos, Representantes do Corpo

Docente, Técnico e Discente para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro –

CONCENTRO, a realizar-se no dia 27 de abril de 2017 (quinta-feira), às 16h, na Sala de Atos, da FAED,

para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

3.1.  Homologação da aprovação ad referendum do Processo 3650/2017 – Interessado: Professor Luiz

Felipe Falcão. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional a Valparaiso -

Chile, com ônus limitado para a UDESC no período de 01 a 06 de maio de 2017 para participação na III

Encontro de la Red Iberoamericana Resistencia y Memoria (RIARM) na Universidad de Valparaíso, Chile.

Relatora: Conselheira Ana Maria Hoepers Preve.

3.2 Homologação da aprovação do Processo 1605/2017 - Interessada: Professora Elaine Rosangela de

Oliveira Lucas. – Assunto: Solicitação de Progressão da Classe de Professor Adjunto para Professor

Associado com base na Resolução 058/2011 - Consuni.

3.3 Processo 1895/2017 – Interessado: Professor Celso João Carminati. – Assunto: Solicitação de

transferência de docentes do Departamento de Ciências Humanas - DCH para o Departamento de Geografia

(Interessada - Direção de Ensino da FAED/UDESC). Pedido de reconsideração apresentado pelo Prof.

Marcos Herter. Relator: Conselheiro Jarbas José Cardoso.

 3.4 Processo 2379/2017 – Interessada: Professora Sílvia Regina Liebel. – Assunto: Solicitação de

autorização para realização de viagem internacional à Rouen - França, com ônus limitado para a UDESC no

período de 03 a 11 de junho de 2017 para participação no Colóquio Internacional "Figures et personnages de

criminelles, des histoires tragiques au roman policier" na Université de Rouen (França). Relatora:

Conselheira Ana Maria Hoepers Preve.

3.5 Homologação dos Processos da Comissão de Extensão

3.6 Homologação dos Processos da Comissão de Pesquisa

3.7 Homologação dos Processos de Progressão Docente 2017/01

3.8 Orçamento Participativo 2017

4 Comunicações Pessoais.

    Florianópolis, 24 de abril de 2017.                                                                                  Profa. Julice Dias

Diretora Geral da FAED

http://www.faed.udesc.br/